PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   434, DE 05 DE MARÇO DE 2020

Concede o Título de Cidadania Honorária
ao  Senhor  JOSEFINO  MACHADO  DA
SILVA

                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  JOSEFINO MACHADO DA SILVA
o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º  A  data da solenidade de entrega da honraria será designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Sala das Sessões,  05 de março de 2020

Raimundo Nonato
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Projeto que ora apresentamos visa conceder ao Senhor Josefino Machado da
Silva o Título de Cidadão Honorário de Timóteo.

Nascido na cidade de Vargem Alegre – MG, Josefino é filho de Dionísio Marciano da
Silva e Lourdes das Dores Reis, casado com Nelma Silveira Franco Machado, pai de
02 filhos, residente em Timóteo desde o ano de 1970.

Empresário no ramo de supermercado há 47 anos em nosso Município, como um
dos proprietários do Supermercado Mercamini.

Formado em engenharia mecânica pela Universidade Católica de Minas Gerais.

Participou,  como  voluntário  na  APAE,  no  Conselho  deliberativo  da  FUMIC,
presidente da Loja Maçônica Acácia; presidente do Conselho deliberativo do lar das
meninas; presidente do Conselho deliberativo da Clirec; diretor financeiro da clirec,
dentre outros.

Por todo exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares na aprovação da
matéria pela Casa.

Sala das Sessões,  05 de março de 2020

Raimundo Nonato
Vereador